
Verbale di Giunta N° 85 del  19/08/2021

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA N° 85 del 19/08/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO A FONDO PERDUTO A FAVORE DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE A SEGUITO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
VIRUS COVID 19

L'anno 2021, addì diciannove del mese di Agosto alle ore 18:30, nella sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta 
Comunale.

All’appello risultano presenti:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
MUSATTI PAOLO Sindaco SI
BUFFOLI UGO Vice Sindaco SI
GAIA EMANUELA Assessore SI
FRANCHI ELENA Assessore NO
GITTI IVAN Assessore NO

Presenti: 3 Assenti: 2

Assiste all’adunanza Il Segretario Comunale Laura Cortesi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco, Dott. Paolo Musatti, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato .



Verbale di Giunta N° 85 del  19/08/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO A FONDO PERDUTO A FAVORE DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE A SEGUITO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS 
COVID 19

  VISTA la difficile situazione economica creatasi a seguito della diffusione dell’epidemia da Covid-19, 
anche per la chiusura obbligatoria c.d. lockdown imposta alle varie attività economiche dai provvedimenti 
governativi, ministeriali e regionali adottati; 

PREMESSO che questa Amministrazione comunale intende: 
 sostenere la ripresa delle piccole attività presenti sul territorio di Monticelli Brusati più esposte agli effetti 
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 con un contributo economico a fondo 
perduto per ciascuna attività, al lordo delle ritenute di legge, in affiancamento alle misure Statali o di altri 
Enti già previste per il sostegno e la ripartenza delle micro economie, data la loro importanza quale parte 
integrante del tessuto sociale ed economico dell’intera comunità; 
 garantire la continuità del servizio reso alla cittadinanza dalle piccole imprese commerciali, di 
somministrazione, di servizi e artigiane per preservare l’identità della stessa comunità e mantenere stretti i 
legami umani, sociali e culturali che rendono vivi e sicuri i luoghi in cui la gente si incontra; 
 valorizzare e tutelare il territorio in cui il commercio di vicinato e le piccole attività di servizi, di 
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, di artigianato e le attività ricettive, assumono un ruolo 
centrale per lo sviluppo locale, l’integrazione dell’offerta e la coesione sociale; 

PRESO ATTO che la dotazione economica a disposizione per finanziare l’emissione di un apposito bando 
per l’assegnazione del contributo straordinario alle aziende del territorio ammonta ad € 60.000,00, e trova 
imputazione ai capitoli di bilancio n. 14011.04.0436 e 14021.04.0447; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di emettere un bando pubblico per l’assegnazione di detto contributo 
straordinario a fondo perduto, al lordo delle ritenute di legge, rivolto a tutte le attività presenti sul territorio di 
Monticelli Brusati, con lo scopo di sostenere l’attività di produzione, di vendita, di servizi, in contrasto allo 
stato emergenziale determinato dall’epidemia da Covid-19 con esclusione delle seguenti tipologie;
- facenti parte di una catena o di un gruppo societario d’impresa 
- qualificate quali grandi strutture di vendita 
- gestite sotto forma di S.p.A. o S.a.p.A. 
- banche e/o istituto di credito 
- attività di assicurazioni 
- sale gioco, sale scommesse 
- attività di compro oro-argento 
- i circoli privati 
- onoranze funebri 
- farmacie 

RITENUTO di quantificare il contributo nella misura da € 1.500,00 per i soggetti che hanno subito un 
calo del fatturato di almeno il 30% considerando il confronto tra il 2019 e il 2020, raddoppiato nel caso 
in cui abbiano anche subito per almeno sette giorni limitazioni al libero svolgimento della propria 
attività imposto da decreti, nel periodo da novembre 2020 alla data di pubblicazione del presente bando;

PRESO ATTO che il bando sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Monticelli Brusati a 
decorrere dal 01/10/2021 e che il termine per la presentazione delle domande sarà il 31/10/2021, secondo le 
modalità previste dal bando stesso: 

RISERVATA, comunque, qualora si ravvisino necessità di pubblico interesse, la facoltà di integrare la 
dotazione finanziaria di € 60.000,00 a disposizione, di  sospendere, rettificare o procrastinare i termini di 
scadenza del bando stesso; 



Verbale di Giunta N° 85 del  19/08/2021

RICHIAMATI: 
 il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 il vigente Statuto Comunale; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità contabile espressi dai 
rispettivi Responsabili di Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267, allegati alla 
presente deliberazione; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A

1) di approvare, per le ragioni, finalità e motivazioni in premessa descritte, il bando ed il modulo di 
domanda A, allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, finalizzati 
all’assegnazione di un contributo straordinario a fondo perduto, nella misura da € 1.500,00 a € 3.000,00 
come in premessa specificato, al lordo delle ritenute di legge, a favore di ciascuna attività economica 
ammessa, come misura finanziaria in risposta all’emergenza epidemiologica da virus Covid-19; 

2) di stabilire che il bando e la modulistica saranno pubblicati a decorrere dal 0110/2021 sul sito web 
istituzionale del Comune di Monticelli Brusati e che la data di scadenza per la presentazione delle domande 
sarà il 31/10/2021, con la modalità prevista attraverso posta elettronica certificata

3) di dare atto che la somma complessiva stanziata di € 60.000,00, a valere sui fondi stanziati a Bilancio, 
trova imputazione al capitolo di bilancio n. 14011.04.0436 e 14021.04.0447; 

4) di rinviare a successivo atto dirigenziale l’assunzione dell’apposito impegno di spesa, precisando che la 
liquidazione successiva dei contributi agli aventi diritto avverrà in seguito alla verifica dei requisiti di 
ammissibilità previsti dal bando entro e non oltre il 31/12/2021, fatto salvo imprevisti di natura 
amministrativa legati alle verifiche delle stesse; 

5) di dichiarare, con votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267. 

    

   



Verbale di Giunta N° 85 del  19/08/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE.

Oggetto : APPROVAZIONE BANDO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO A FONDO PERDUTO A FAVORE DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE A SEGUITO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
VIRUS COVID 19

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

 

Monticelli Brusati, li 19/08/2021 Il Responsabile Area Amministrativa

 F.to Laura Cortesi

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

  

Monticelli Brusati, li 31/08/2021 Il Responsabile Servizi Finanziari 
 F.to  Elena Inselvini



Verbale di Giunta N° 85 del  19/08/2021

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
F.to Dott. Paolo Musatti

Il Segretario Comunale
F.to Laura Cortesi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 03/09/2021, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune.
 

Il Segretario Comunale
Laura Cortesi

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Monticelli Brusati, 03/09/2021      
 
 


